
会報 竹の里ホーム Vol.66   平成 27(2015)年 1月号          

 

 

皆様におかれましては、良き新年を健やかにお迎えのことと存じます。 

昨年も、様々な出来事がありました。世紀の大発見かと言われた STAP 細胞

の論文が撤回され、一方ではノーベル物理学賞で３氏が同時受賞を果たしま

した。また、消費税の引き上げが影響しているのか 7 月～9 月期の国内総生

産速報値がマイナス 1.6％となり、衆議院の解散総選挙では与党が圧勝しま

した。この長岡京市もまちの代表者を決める大切な市長選挙が年初めに行わ

れ、どなたが当選され、どのように市政が変わっていくのか注目していま

す。 

さて、昨年 9 月から 3 か月にわたり２階・３階特養の増改築工事により入居

者様やご利用者様に騒音等でご迷惑をおかけし申し訳ございませんでした。

皆様のご理解とご協力のおかげで無事竣工致しました。トイレの改修や備蓄

倉庫の完成、また３階にも静養室を完備しました。 

これからも、ご利用者様や入居者様に安全で安心して利用できる施設として

取り組んでまいりますので皆様からのご支援とご指導を賜りますようよろし

くお願い申し上げます。 

平成２７年１月 

竹の里ホーム施設長 藤井重徳 

１２月に改修工事が完成しました。２階には多目的トイレと備蓄庫、３階に

は来客用トイレ、男子トイレ、静養室が出来ま

した。新しいトイレにはファンレストテーブル

を設置しより安全に介助できるようになりまし

た。職員も使用に不慣れなところもあります

が、入居者様からは「行きやすい」「きれい」

等の声があり大変好評です。

新年あけましておめでとうございます。 

増築 



会報 竹の里ホーム Vol.66   平成 27(2015)年 1月号          

 

 新年あけましておめでとうございます。今年も皆様が安

全に暮らして頂けるように職員一同努力してまいります

ので、どうぞよろしくお願いいたします。さて、ますま

す冷え込みが厳しくなってきており年始には長岡でも雪

が降り積りました。入居者様も体調を崩される事がな

く、新年を迎える事が出来ました。今年も竹の里ホーム

2階に「竹の里天満宮」が設けられ、入居者の皆様が参

拝され大変賑わい、今年一年の健康をお願いされていま

した。参拝後はおみくじをひかれたり、絵馬には「今年

も健康でいられますように」等のお願いを書かれ、飾っています。 

一昨年まで年末にクリスマス会をしていましたが、昨年は「忘年会」を行いま

した。3階では 12月 14日に、ボランティアの“ほっこり笑点”さんによる

出し物を見てデザートバイキングをしました。2 階は 20 日に臼で餅つきを

し、トッピングで召し上がって頂いたり、お好み焼き、綿菓子を皆様に楽しん

で頂きました。入居者の皆様の素敵な笑顔が見られ、大変盛り上がりました。

たくさんのご家族様にもお越しいただきありがとうございました。 

12月 30日にはお餅つきをしました。皆様、慣れた手つきでつきたてのお餅

を丸められました。丸められたお餅をそのまま食べようとするハプニングも

ありましたが、その後『ぜんざい』に入れて頂き、皆様「美味しい」と喜ばれ

ていました。

特養 お正月 

忘年会 

餅つき 



会報 竹の里ホーム Vol.66   平成 27(2015)年 1月号          

 

明けましておめでとうございます。本年も宜しくお願い申し上

げます。昨年ご利用者様の作った貼り絵やしめ縄が皆様をお迎

えしています。 

柳谷方面へ初めて行ってきまし

た。映画の撮影

があるとのことで普段は開いていない門が

開いていて、送迎車でどんどん奥へと入っ

て行くとお寺の上に出てきました。そこか

らの景色は最高でした。 

うさぎ文庫の皆さんが来訪されました。

パネルシアターなど初めて見るものば

かりで皆様お話に聞き入っておられま

した。 

しめ縄を作ろうと木槌でわらをやわらかく

するところから始めました。昔懐かしい道具

です。 

４階ケアハウスのハンドベルサークルの皆様の演奏会があ

りました。懐かしい曲に皆さん大変喜んでおられました。ケ

ーキを食べたり、ゲームで楽しんでいただきました。最後に

はサンタクロースからプレゼントが手渡されました。  

デイサービス 

紅葉ドライブ 

ボランティア 

クリスマス会 

しめ縄作り 



会報 竹の里ホーム Vol.66   平成 27(2015)年 1月号          

 

新年あけましておめでとうございます。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

『レインボーシスターズ』 ケアハウス

のハンドベルサークルの名前です！昨年

に引き続き、デイサービスのクリスマス

会の出演依頼を受け、演奏を披露しまし

た。12/19～6日間、新しいメンバーも

加わり、日頃の練習の成果を見ていただ

きました。ケアハウスクリスマス会、忘

年会にも演奏していただき大活躍でし

た。 

 

1月 2日『百人一首』、3日は『福笑い』とお正月ならではの遊びを楽しみ

ました。簡単そうに見えますが、なかなか難しいもので、出来上がりを見て

大笑い！今年も笑顔で始まり、良い 1年になりそうです。 

会報 竹の里ホーム Vol.66平成 27年 1月号（年 4回発行 1・5・8・10月） 

編集兼発行所 社会福祉法人 海印寺徳寿会 （かいいんじとくじゅかい） 

〒617-0853 京都府 長岡京市 奥海印寺 走田 １－１ （おくかいいんじ はしりだ） 

各施設共通 電話 075-951-2230 FAX 075-951-2211 

在宅介護支援センター直通電話 075-951-9400 ﾎｰﾑﾍﾙﾌﾟｾﾝﾀｰ直通電話・FAX 075-951-2250 

ホームページ：http://takenosato-home.com 

ケアハウス 


